关于实施2020年末人口健康基金项目的通知
各乡镇（开发区）卫计办、计生协：
为开展好计生特殊家庭和计生困难家庭帮扶慰问救助工作，根据《安徽省人口基金会改革方案》和《省人口健康基金会项目实施办法》（试行），现将我县2020年末实施人口健康基金救助项目工作有关事项通知如下：
一、救助项目
1、计生特殊家庭“紧急慰藉”；
2、计生特殊家庭“慢性病救助”；
3、计生特殊家庭“大病住院救助”；

4、计生困难家庭“大病救助”；
5、计生困难家庭“贫困慰问”（计生特殊家庭、计生困难家庭）。
二、范围标准
1、计生特殊家庭“紧急慰藉”项目：当年发生独生子女死亡的计划生育家庭，每户3000元，据实上报。
2、计生特殊家庭“慢性病救助”项目：计生特扶家庭成员患有慢性病的，每人1000元，据实上报。

3、计生特殊家庭“大病住院救助”项目：计生特扶家庭成员当年因大病住院的，每人5000元，据实上报。

4、计生困难家庭“大病救助”项目：计划生育家庭在本年度因患大病造成家庭特别困难的，在计划名额内依据困难程度，确定救助对象，每户5000元（救助计划名额见附件）。

5、计生困难家庭“贫困慰问”项目：用于特别困难的计划生育家庭节日慰问，其中计生特殊家庭成员据实上报，每人2000元；一般计生困难家庭，在计划名额内依据困难程度，确定救助对象，每户2000元（救助计划名额见附件）。
三、步骤程序
（一）调查摸底：各乡镇（开发区）卫计办配合乡镇计生协，共同安排组织好村（居）干部、协会工作者进村入户，摸清计生特殊家庭底数和基本情况，按项目标准和要求摸排计划生育困难家庭，不错报不虚报，根据实有符合条件的计生特殊家庭情况，据实上报计生特殊家庭“紧急慰藉”、“慢性病救助”、“大病住院救助”项目。根据救助计划名额，依据家庭困难程度，确定救助对象，上报计生困难家庭“大病救助”和“贫困慰问”救助项目。
（二）审核上报：各乡镇（开发区）卫计办、计生协负责人共同负责审核、把关，符合救助条件的人员填报材料后报乡镇计生协。具体步骤如下：①救助对象按要求填写《安徽省人口健康基金项目个案申报表》一式两份，村级填写《救助对象公示表》公示7天，公示无异议后，村级负责人审核、签字、盖章；②乡镇计生协于2020年12月31日前上报电子版《助学成才花名册》至县计生协；同时将各项目纸质《个案申报表》（附本人照片、独生子女死亡证明、慢性病证明、住院病历和发票、出院小结、相关疾病诊断证明和困难证明等）签字盖章后上报县计生协一份。3.乡镇计生协按要求将救助人员相关信息录入《安徽省计生协/基金会信息管理系统》、上传资料报县计生协待批准。

（三）资金发放：通过村级评议、公示，乡镇、县级计生协审核确认、省人口健康基金会审批、项目基金到位后，县计生协通知各乡镇将被救助对象信息录入《财政补贴农民资金“一卡通”管理发放系统》，集中打卡发放。
四、工作要求
1、把好资格审核关。全面接受社会监督，确保人口健康基金救助项目公开公正，善款善用，严禁优亲厚友。乡镇计生协要安排专人负责，保持联系电话畅通，解答群众电话咨询。
2、把好活动时序关。本次实施救助项目多，时间短，程序多，各乡镇务必按照时间节点，开展摸底、收集资料，启动填报资料，抓好各项工作的落实。
3、按要求做好各类表格的规范填写工作，对表格填写不规范、错误而导致资助金发放延迟或错发的，将追究相关责任人的责任。
五、工作督查
项目活动开始后，县计生协组织相关人员督查资格确认、系统录入及打卡发放等情况。对违反程序不按要求操作的单位及个人予以通报批评，造成后果的追究责任，并作为一项考核内容计入年度工作考评。
县计生协联系人：张胜群，联系电话：13955770304，7095009，邮箱：495707757＠qq.com。

附件：人口健康基金救助项目计划表
泗县卫生健康委员会
泗县计划生育协会

2020年12月15日